



BNC Banco Nacional de Crédito Banco Universal RIF: J-30984132-7

Banco Nacional de Crédito, C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 57.919
Reservas y Superávit:
Bs. 583.467.465.698

Junta Directiva
José María Nogueroles López
Presidente de la Junta Directiva
Jorge Nogueroles García
Presidente Ejecutivo

Directores Principales
José María Nogueroles López
Jorge Nogueroles García
Carmen Leonor Filardo Vargas
Luis Alberto Hiestrosa Pocaterra
Nicolás Kozma Solymosy
Luisa Cristina Rodríguez Briceño
Luisa M. Vollmer de Reuter

Directores Suplentes
José Ramón Rotaache Jaureguizar
Andrés Eduardo Yanes Monteverde
Maritza Ripanti Flores
Antonio Izsak Hecker
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Juan Guillermo Ugueto Otañez
Raisa Coromoto Bortone Alcalá

Comisarios Principales
Carlos Alfonso Molina
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
Rebeca Xiomara Abreu Barreto
Gordy Palmero Castillo



RIF: J-00029973-3

Balance General de Publicación al 31 de Octubre de 2019
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	1.381.755.129.066	1.497.306.553.944
Electivo	282.407.672.958	282.407.672.958
Banco Central de Venezuela	481.990.273.813	481.990.273.813
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	1.299.552.959	1.299.552.959
Bancos y Corresponsales del Exterior	612.313.260.297	727.864.685.175
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	3.744.369.039	3.744.369.039
(Provisión para Disponibilidades)	(0)	(0)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	189.085.673.315	377.912.063.837
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	92.600.000.000	92.600.000.000
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta	245.322.302	82.065.075.315
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	18.123.482.362	122.006.065.032
Inversiones de Disponibilidad Restringida	78.113.197.515	81.237.252.354
Inversiones en otros títulos valores	3.671.136	3.671.136
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(0)	(0)
CARTERA DE CRÉDITOS	203.206.309.395	406.552.257.376
Créditos Vigentes	209.681.529.192	409.195.930.822
Créditos Reestructurados	0	0
Créditos Vencidos	418.720.477	35.435.321.377
Créditos en Litigio	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(6.893.940.274)	(38.078.994.823)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	779.160.143	2.112.234.669
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	33.128.863.268	33.210.139.134
Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos	451.539.195	2.594.477.900
Comisiones por Cobrar	8.680.800	8.680.800
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)	(32.809.922.921)	(33.701.062.965)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	272.645.709.801	2.286.934.205
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	2.286.934.205	2.286.934.205
Inversiones en sucursales	270.358.775.596	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	715	715
BIENES DE USO	34.379.417.569	34.697.334.456
OTROS ACTIVOS	145.523.583.435	146.850.241.286
TOTAL DEL ACTIVO	2.227.374.983.439	2.467.717.620.488

Inversiones cedidas	0	0
Cartera agrícola del mes	23.744.944.539	23.744.944.539
Cartera agrícola acumulada	37.411.610.026	37.411.610.026
Captaciones de entidades oficiales	77.289.972.846	77.289.972.846
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	3.059.499.891	3.059.499.891
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	13.661.461	13.661.461
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	35.108.615	35.108.615
Índice de Solvencia Patrimonial	35,21%	35,21%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	47.883.399.710	47.883.399.710

PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	1.107.741.607.727	1.617.979.716.659
Depósitos a la vista	991.554.563.895	991.554.563.895
Cuentas Corrientes no Remuneradas	424.506.477.457	424.506.477.457
Cuentas Corrientes Remuneradas	50.531.796.737	50.531.796.737
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N° 20	23.342.435.935	23.342.435.935
Depósitos y Certificados a la Vista	23.021.756.902	23.021.756.902
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	469.897.065.216	469.897.065.216
Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	255.031.648	255.031.648
Otras Obligaciones a la Vista	8.018.122.427	8.018.122.427
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	108.045.765.164	607.171.239.078
Depósitos a Plazo	123.156.241	11.235.791.259
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del Público Restringidas	0	0
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	461.845.964	461.845.964
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	459.558.504	459.558.504
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	2.287.460	2.287.460
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	597.766.302	632.147.935
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	578.431.527	612.813.160
Gastos por pagar por Captaciones del Público	0	0
Gastos por pagar por Obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	19.334.775	19.334.775
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	502.144.419.980	232.214.566.463
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	1.610.945.639.973	1.851.288.277.022
GESTIÓN OPERATIVA	32.961.819.849	32.961.819.849
PATRIMONIO		
Capital Social	57.919	57.919
Capital Pagado	57.919	57.919
Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Aportes Patrimoniales no Capitalizados	387.162	387.162
Reservas de Capital	59.419	59.419
Ajustes al Patrimonio	543.613.563.673	543.613.563.673
Resultados Acumulados	40.342.612.916	40.342.612.916
Ganancia o Pérdida no Realizada en Inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en Tesorería)	(489.157.472)	(489.157.472)
TOTAL DEL PATRIMONIO	583.467.523.617	583.467.523.617
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	2.227.374.983.439	2.467.717.620.488
Cuentas Contingentes Deudoras	3.326.437.186	3.326.437.186
Activos de los Fideicomisos	7.958.007.755	7.958.007.755
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	157.604.142	157.604.142
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	1.148.585.358.548	1.694.794.016.301
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	2.278.944	30.841.419	0	726	0	33.121.089
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	1.894.938	6.091.269.372	0	1.176.351.979	34	7.269.516.323
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	4.173.882	6.122.110.791	0	1.176.352.705	34	7.302.637.412

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/07/2019 al 31/10/2019
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	56.398.651.986	80.665.347.367
Ingresos por disponibilidades	16.769.016	892.925.923
Ingresos por inversiones en títulos valores	11.063.427.884	12.024.606.033
Ingresos por cartera de créditos	43.802.305.386	52.766.072.687
Ingresos por otras cuentas por cobrar	1.359.695	13.466.952.719
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	1.514.790.005	1.514.790.005
GASTOS FINANCIEROS	(10.843.031.085)	(11.185.831.936)
Gastos por captaciones del público	(6.554.776.137)	(6.897.576.988)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(1.657.093.914)	(1.657.093.914)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(2.631.161.034)	(2.631.161.034)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	45.555.620.901	69.479.515.431
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	43.334.170	43.334.170
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(6.893.241.072)	(7.600.667.687)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(6.893.241.072)	(7.600.667.687)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(0)	(0)
MARGEN FINANCIERO NETO	38.705.713.999	61.922.181.914
Otros ingresos operativos	121.141.095.435	96.458.577.918
Otros gastos operativos	(38.709.775.282)	(35.515.456.365)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	121.137.034.152	122.865.303.467
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(75.397.424.759)	(77.441.578.598)
Gastos de personal	(20.410.095.557)	(21.045.244.172)
Gastos Generales y Administrativos	(52.263.513.072)	(53.672.518.296)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(1.101.936.203)	(1.101.936.203)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(1.621.879.927)	(1.621.879.927)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	45.739.609.393	45.423.724.869
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	418.625.340	834.447.475
Gastos por bienes realizables	(67)	(67)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)
Gastos operativos varios	(2.000.872.697)	(2.072.066.581)
MARGEN OPERATIVO NETO	44.157.361.969	44.186.105.696
Ingresos extraordinarios	35.000.000	35.000.000
Gastos extraordinarios	(30.542.120)	(30.542.120)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	44.161.819.849	44.190.563.576
Impuesto sobre la renta	(11.200.000.000)	(11.228.743.727)
RESULTADO NETO	32.961.819.849	32.961.819.849

JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente Ejecutivo

KATIUSKA DEL VILLAR
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA
Vicepresidente de Contabilidad

CANALES ELECTRÓNICOS BNC
TU BANCO donde quiera que estés



Para más información, ingresa a www.bnc.com.ve



RIF N° J-30984132-7